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[bookmark: _Toc104290995]Введение
Данное академическое социологическое исследование нацелено на развитие научного знания об изучаемой проблеме, а также на углубление понимания социальной реальности. Исследование заключается в поиске социальных факторов и причин процесса, описании определенных социальных закономерностей, а также характеристике степени изученности исследовательской проблемы.
[bookmark: _Hlk103932984]В настоящем академическом исследовании рассматриваются ключевые характеристики и особенности поколения миллениалов, а также их трудовые ценности в системе жизненных ориентаций. Следует начать с того, что трудовые ценности занимают ключевое место в системе социальных ориентаций и установок личности, так как труд – это неотъемлемая часть каждого представителя человеческого вида. Труд и продукты труда представляют значимость как для конкретного индивида, так и для общества в целом. Существует неразрывная связь между всеми процессами труда и трудовыми ценностями, так как именно система трудовых ценностей человека определяет потребности, цели и содержание трудового поведения индивида. Таким образом, именно ценности и ценностные установки имеют значимое влияние на экономическое и социальное поведение. Ценностное измерение, как культурная составляющая, имеет ключевое значение в формировании потенциала и прогресса страны, в том числе экономического роста. По мнению Л. Харрисона, «всеобщие ценности прогресса» в рамках экономического поведения определяют рост благосостояния в странах с различными климатическими, географическими и институциональными условиями [1].
Актуальность данной работы заключается в том, что в условиях постоянно изменяющихся рыночных трендах, важно оперативно отслеживать изменения в ценностной структуре работников, что поможет также спрогнозировать тенденцию возможных будущих изменений. Система ценностей, в том числе трудовых, не изменяется сиюминутно, однако важно понимать, что изменения в социально-экономических условиях жизни человека напрямую влияют на переоценку и реструктуризацию ценностных установок. Именно поэтому очень важно изучать систему ценностей, в том числе трудовых, в разной социально-экономической среде, что предоставляет возможность выявить ключевые культурные факторы, которые напрямую влияют на социальное и экономическое развитие страны. Большая часть экономически развитых стран находится в сильной конкуренции за первое место на международной арене. В условиях формирования глобального рынка и технологической революции стране необходимо постоянно повышать уровень производительности и качества труда.
Данное исследование предполагает изучение и анализ трудовых ценностей миллениалов. В первую очередь это связано с тем, что на данный момент выбранное поколение представляет основной трудовой ресурс среди населения. Поколение «некст» в наше время насчитывает примерно 22% от всего населения Земли. Эксперты считают, что к 2026 году, миллениалы составят 75% трудовых ресурсов мира [2].
Крайне необходимо понимать ценностно-мотивационные ориентации сотрудников, а также уметь анализировать их изменения отношения к труду и ценностям профессиональной деятельности. Требуется четкое понимание, под какими социально-экономическими факторами происходит трансформация трудовых ценностей сотрудников. Это необходимо, во-первых, для того, чтобы руководящие инстанции могли грамотно выстраивать свою политику по управлению персоналом. Во-вторых, предполагается, что, имея представления о трудовых ценностях молодых сотрудников, а также о том, как они могут измениться во временной перспективе, можно избежать не менее актуальной следственной проблемы текучести кадров. В-третьих, как уже отмечалось ранее, практическая полезность такого понимания трудовых ценностей миллениалов также очень значима для экономического роста страны в целом, так как именно от молодых сотрудников зависит благополучие страны и ее социально-классовая структура в будущем.
[bookmark: _Hlk103933752]Цель данного данной работы заключается в том, чтобы получить новое знание о ценностно-мотивационных ориентациях миллениалов, о характеристиках и факторах, которые обуславливают те или иные изменения изучаемого социального явления, а также в формировании более структурированного и полного описания социальной ситуации. Следует также обратить особое внимание на то, каким образом такие критические инциденты как пандемия COVID-19 и социально-политическая ситуация 2022 года, повлияли на трансформацию трудовых ценностей поколения миллениалов.
Объектом исследования являются, во-первых, само поколение миллениалов, структура их экономической и социальной жизни, во-вторых, существующая научная литература, описывающая теоретические подходы к анализу трудовых ценностей поколений и поколенческие подходы в целом, в-третьих, актуальная исследовательская литература, рассматривающая вопрос о трудовых ценностях молодых людей.
Предмет данного исследования – это система трудовых ценностей и норм поколения миллениалов, а также факторы, определяющие траекторию формирования этих ценностей.
Задачи исследования заключаются в том, чтобы:
Во-первых, определить теоретические подходы к анализу трудовых ценностей разных поколений, а именно: раскрыть понятие трудовых ценностей, описать подходы к труду как ценности у классиков и современных авторов.
Во-вторых, выделить ключевые подходы к определению поколений.
В-третьих, рассмотреть научную литературу, характеризующую исследование трудовых ценностей молодых работников в разное время.
В-четвертых, проследить динамику трудовых ценностей и мотиваций современного работника.
В-пятых, составить обобщенную, но при этом ясную социальную картину касательно изучаемого явления для создания возможности проведения дальнейшего прикладного количественного социологического исследования.
В-шестых, провести эмпирическое социологическое исследование, которое поможет сравнить текущую систему трудовых ценностей миллениалов в условиях дестабилизации с теми особенностями, которые описаны в современных научных трудах.
Теоретико-методологическая база данного социологического исследования представляет собой набор основных теорий и подходов, необходимых для формирования четкого представления об изученности выбранной проблемы, степени разработанности ключевых методов изучения трудовых ценностей, а также для корректного определения стратегии дальнейшего эмпирического исследования и сопоставления получившихся результатов с тенденциями, выделенными в теоретической части работы.
Для определения понятия трудовых ценностей мы обратились к представителю классической немецкой социологии – Максу Веберу, значимая классификация трудовых ценностей была также предложена израильским ученым Довом Элизуром в ходе проведения кросс-культурного сравнения трудовых ценностей. Среди представителей отечественной науки можно выделить ряд ученых, которые внесли серьезный вклад в изучение трудовых ценностей, наиболее яркие из них – это В.А. Ядов, который провел ряд исследований по изучению трудовой мотивации и ценностных ориентаций, а также В. Магун и его лонгитюдное исследование, связанное с определением динамики трудовых ценностей (1991–2007 гг.).
Ключевые подходы к определению и выделению конкретных поколений были предложены В.Т. Лисовским, Ю.Р. Вишневским, Ю.А. Левадой и В. Радаевым, который при определении свой классификационной модели опирался на труды Х. Беккера, Н. Хоува и В. Штрауса, Pew Research Center и других. Стоит также отдельно отметить вклад В. Радаева в изучение особенностей и характеристик поколения миллениалов.
Также для определения концептуальной модели эмпирического исследования становятся важными концепции габитуса П. Бурдье и карьерных якорей Э.Х. Шейна.
В работе будут использованы литературный обзор и количественный метод, а именно: анкетный онлайн опрос.
Теоретическая значимость работы заключается в том, что на основе анализа и обобщения существующей информации об изучаемой проблеме, были предложены наиболее эффективные подходы к анализу трудовых ценностей и инструменты, позволяющие оценить систему трудовых ценностей определенного поколения, также исследование дает возможность дальнейших перспектив использования полученных результатов для дальнейших исследований.
Практическая полезность заключается в разработке выводов и рекомендаций, которые могут быть интересны любым коммерческим организациям, заинтересованным в выстраивании грамотной и эффективной политики по управлению и мотивации персонала.
Структура работы обусловлена её целью и задачами, а также логикой проведения социологического исследования.
ВКР состоит из введения, двух глав, заключения, литературного списка, включающего 32 наименования, 17 приложений.

[bookmark: _Toc104290996]Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования ценностей миллениалов
[bookmark: _Toc104290997]1.1. Определение трудовых ценностей
В первую очередь необходимо дать определение такому ключевому понятию как трудовые ценности. Для этого необходимо обратиться к тому, как трудовые ценности в своих работах определяли представители классической школы, а также современные научные деятели.
Отдельное место в работах М. Вебера занимает определение ценностей, именно они обозначают и детерминируют поведение человека, М. Вебер писал: «…ценности вообще, служат фундаментом мотивации поведения людей, основанием целостности всей социальной системы» [3]. М. Вебер также описывает трудовые ценности протестантов, анализируя некоторый документ, который, по его мнению, отражает «дух капитализма». Согласно этому документу бессмысленная трата времени приравнивается к потере денег, невозвращенный в установленный срок займ оборачивается для заимодавца потерей всех тех процентов, которые он мог бы получить, вложив данные взаймы деньги, главным предназначением денег является увеличение их численности. Также М. Вебер писал о том, что не менее важно уделять должное внимание точному контролю своих доходов и расходов. По мнению Вебера, трудовые ценности, такие как, например, усердная деятельность в рамках профессии, воспитываются в гражданах благодаря исповеданию протестантской

[…]

Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.51 0.26 0.13 0.56999999999999995 0.18 0.17 0.32 0.42 0.08 0.31 0.12 0.22 0.3 0.46

Не важно
Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.02 0.05 0.28000000000000003 0.03 0.17 0.11 0.04 0 0.34 0.05 0.17 0.18 0.15 0.04 Трудно сказать, важно или нет
Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.06 0.16 0.33 0.08 0.3 0.27 0.17 0.17 0.28999999999999998 0.14000000000000001 0.31 0.3 0.25 0.15 Важно
Возможность видеть результаты своей работы Карьерный рост Статус Интересная работа Возможность приносить пользу обществу Содержательная работа Успех на работе Возможность развивать навыки, компетенции и способности Работа в престижной компании Возможность использовать знания и опыт в работе Ответственность Возможность смены видов деятельности и расширения функционала Независимость и самостоятельность в работе Профессионализм в своей сфере деятельности 0.92 0.79 0.39 0.89 0.53 0.62 0.79 0.83 0.37 0.81 0.52 0.52 0.6 0.81

Совершенно не важно Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.03 0.04 0.02 7.0000000000000007E-2 0.02 Скорее не важно
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.02 0.02 0.03 0.22 0.05 Трудно сказать, важно или нет
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.17 0.13 0.13 0.21 0.08 Скорее важно
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.39 0.52 0.44 0.37 0.48 Очень важно
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.39 0.28999999999999998 0.38 0.13 0.37

Не важно
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.05 0.06 0.05 0.28999999999999998 7.0000000000000007E-2 Трудно сказать, важно или нет
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.17 0.13 0.13 0.21 0.08 Важно
Чувствовать себя ценным работником Быть хорошим сотрудником Справедливый и заботливый руководитель Возможность знакомиться с новыми людьми на работе Хорошие отношения с коллегами на работе 0.78 0.81 0.82 0.5 0.85

Не вызывающая умственную и физическую усталость С хорошими условиями труда (льготные гарантии, например) В современной компании, которая использует только новые технологии и подходы Престижная Приносящая общественную пользу Стабильная С приятными отношениями в коллективе С возможностью карьерного и профессионального роста Со свободным временем для других занятий (учебы, отдыха, семьи) Интересная, творческая Высокооплачиваемая 0.03 0.06 0.1 0.11 0.16 0.25 0.28999999999999998 0.41 0.42 0.46 0.63

Другое Востребованность специальности на рынке труда Дисциплинированность и ответственность Труд с полной отдачей и работоспособность Полезные связи и знакомства Предприимчивость и инициативность Высокие квалификация и знания 0.02 0.35 0.37 0.38 0.46 0.65 0.67

Произошли значительные перемены к лучшему Произошли значительные перемены к худшему Произошли незначительные перемены к лучшему Ничего не изменилось Произошли незначительные перемены к худшему 0.06 0.19 0.2 0.22 0.33

Я рассчитал(а) и распланировал(а) свою жизнь на 10-20 лет, за это время я добьюсь поставленной цели Я знаю, что со мной будет в ближайшие 5 лет Нет, я не строю планов на будущее, так как нет экономической и политической стабильности в стране Я планирую и представляю свою жизнь на ближайшие 1-2 года, дальше загадывать сложно 0.03 0.06 0.41 0.5

Служение Интеграция стилей жизни Менеджмент Независимость Предпринимательство Стабильность Профессиональная компетентность 0.01 0.02 0.04 0.05 7.0000000000000007E-2 0.11 0.16
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