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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) является актуальной в
условиях нарастающих изменений в социально-экономическом развитии в
целом, и рынка труда в частности. Как для развития теоретико-
методологического обоснования темы, так и для практиков в области
исследования рынка труда, трудовых ценностей работников очень важно
учитывать особенности формирования мотивации разных поколений. Цель и
задачи сформулированы для раскрытия темы и полностью раскрываются в
структуре работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы подчинена целям и раскрывает последовательно задачи
исследования. В Главе 1 автор рассматривает теоретико-методологические
основы исследования трудовых ценностей миллениалов. Глава 2 посвящена
авторскому эмпирическому исследованию трудовых ценностей миллениалов.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования
На основе анализа и обобщения литературы по теме автором были предложены
наиболее эффективные подходы к анализу трудовых ценностей и инструменты,
позволяющие оценить систему трудовых ценностей миллениалов.
Практическая значимость и ценность работы заключается в разработке выводов
и рекомендаций, которые могут быть интересны работодателям.

4. Актуальность используемых информационных источников
Работа основана на анализе большого объема литературы. Источники имеют
как теоретический, так и прикладной характер, сдери них классические работы,
современные отечественные и иностранные источники, работы авторов
петербургской школы.

5. Доступность языка, стиля и наглядности изложения.

Работа написана хорошим академическим языком, доступным и логичным для
раскрытия темы. Автор аргументирует собственную точку зрения, ведет
научно-обоснованную дискуссию с исследователями в области анализа
трудовых ценностей.

6. Корректность использования методов исследования и анализа
информации
Автор продемонстрировал умение использовать как общенаучные, так и
эмпирические методы исследования, что позволило ему представить и
обосновать полученные исследовательские результаты: анализ и синтез,
описание и сравнение, классификация. При проведении исследования в
практической части использовались такие методы как контент-анализ
документов, онлайн-анкетирование (собрано и проанализировано 100 анкет).

7. Достоинства работы.

- работа носит логический и законченный характер,
- автор демонстрирует высокую исследовательскую мотивацию в раскрытии темы,
- методический вклад в развитие темы: классификации, сравнительный анализ,
собственные выводы,
- проведенное эмпирическое исследование.

8. Допуск к защите и оценка работы
ВКР является полностью самостоятельным исследованием, соответствует
требованиям к ВКР бакалавров и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель,
К.с.н.,
доцент кафедры экономической социологии СПбГУ О.А.Никифорова

31 мая 2022 г.